


  

  

  

  

•  

•  

•  

  

•  

 

 

 

•  

 

 

  

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64%

12% 10% 8%
5%

1%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

literair auteur non-fictieauteur illustrator literair vertaler stripauteur andere

10%

17%

25%

29%

19%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

>35 35-44 45-54 55-64 65<



 

 

 

 

59%

40%

1%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

man vrouw x

2%

2%

3%

8%

18%

25%

43%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

anders

werkloos

niet aangeduid

gepensioneerd

zelfstandig auteur deeltijds, aangevuld met
andere beroepsinkomsten

zelfstandig auteur voltijds (alle inkomsten
uit auteurschap)

werkzaam buiten het auteurschap





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27%

24%

17%

8%
7%

6%
4% 4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%



27%

19%

14%

8%
7% 7% 7% 7%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%



17%

10%

4%

15%

4% 4%

46%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%



 

 

 

 

18%

31%

20% 19%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

http://www.auteurslezingen.be/


11%

17% 18%

40%

14%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

8%
11%

25%

36%

20%19%

34%

20%
17%

10%9%

3%

20%

46%

22%

12%

19% 18%

40%

11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal niet
mee eens

niet mee eens niet mee
(on)eens

mee eens helemaal mee
eens

minder goed distributie (niet op lijst) minder goed distributie (wel op lijst)

goed distributie (niet op lijst) goed distributie (wel op lijst)



 

 

 

 

 

88%

12%

ja nee

9%

38%

32%

17%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

geen
lezingen

1-5 lezingen 6-15
lezingen

16-50
lezingen

>50 lezingen



 

5% 6%

12%

37%
40%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

4%

17%
12%

51%

16%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



6%

24%

28%
31%

11%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

 

 

 

 

26%

47%

21%

4%
2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

31%

21%

16%

32%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

financiële
ondersteuning

promotionele
ondersteuning

adviserende rol administratieve
ondersteuning



 

 

25%

12%

27% 28%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%



 

 

 

 

 

22%

11%

8% 8% 8%

6% 6%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%



7

9%

31%

23%

31%

6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

 

3%

20%

51%

20%

6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

6%

37%

49%

8%

0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

 

 

34%

29%

24%

13%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Financiële
ondersteuning

Promotionele
ondersteuning

Administratieve
ondersteuning

Adviserende rol

30%

25%
26%

14%

5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%





 

 

 

 

 

38%

7%

53%

2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Ja, een
stimuleringsbeurs of

werkbeurs voor
literair auteurs,

stripauteur of non-
fictieauteur

Ja, een projectbeurs
of stimuleringsbeurs
voor literair vertalers

Nee (ik ben literair
auteur, stripauteur of

non-fictie auteur))

nee (ik ben literair
vertaler)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100%

0%

ja nee



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3%

3%

3%

6%

11%

12%

14%

23%

25%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

geeft financieel ademruimte

erkenning

stimulans

we leven in een klein taalgebied

rust, ruimte, creativiteit, vrijheid

hulpmiddel om van ‘gewone’ baan voltijds/deeltijds …

anders

kwaliteit kost tijd

schrijven/illustreren brengt niet genoeg op om van te…



5%

17%

24%

32%

22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

4%
7%

24%

37%

28%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



19%

26% 26%

14% 15%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

12%

7%

26%

33%

22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

43%

27%

22%

8%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

60%

30%

6%

2% 2%

ik nooit een werkbeurs heb aangevraagd.

ik een werkbeurs heb aangevraagd, maar niet heb ontvangen.

ik niet in aanmerking kom

de drempel te hoog is

sommige auteurs al het geld krijgen



 

 

 

 

 

 

 

 

 

88%

12%

ja nee

4%

4%

5%

6%

6%

13%

13%

23%

26%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

het geld gaat altijd naar dezelfden

opstap naar professionalisme

financiële overbrugging tijdens periode van schrijven

hulpmiddel om van ‘gewone’ baan naar voltijds/deeltijds …

het helpt beginnende schrijvers

anders

stimulans voor schrijfproces

kwalitatief werk vraagt tijd, met een subsidie koop je tijd

schrijven/vertalen brengt weinig op om van te leven



33%

67%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

geld gaat naar dezelfden anders





 

 

 

 

 

 

2%

2%

9%

16%

16%

24%

31%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

anders

promotionele steun

redactionele begeleiding

ondersteuning op vlak van presentatie en
promotie van het eigen auteurschap

verdiepende creatieve begeleiding

administratieve en juridische ondersteuning

financiële steun



 

 

 

 

 

 

12%

26% 26%
24%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

zeker een
projectbeurs

eerder een
projectbeurs

geen
voorkeur

eerder een
jaarlijkse

werkbeurs

zeker een
jaarlijkse

werkbeurs



5%

9%

13%

20%

22%

31%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

recht op falen hangt vast aan een
project

kunnen switchen tussen
projecten

autonomie

financiële zekerheid

langerlopende projecten

anders



 

 

 

 

 

 

 

 

 



4%

6%

8%

8%

9%

11%

11%

11%

32%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

stimulans afwerken

jaarlijkse aanvraag kost te veel…

stimulans focus op één project

minder tijdsdruk

duidelijker, eerlijker, correcter

algemeen stimulerender

ik werk projectmatig

langerlopende projecten

anders



5%

12%

24%

41%

18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

7%
11%

23%

39%

20%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



27%

39%

22%

9%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

10%

19%

43%

21%

7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



10%

22%

46%

19%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

6%

27%

64%

2% 1%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

veel te laag te laag niet te laag,
niet te hoog

te hoog veel te hoog



1%
6%

60%

24%

9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

veel te laag te laag niet te laag,
niet te hoog

te hoog veel te hoog









 

 

 

 

 

 

 

4%

17%
20%

36%

23%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



4%
7%

15%

43%

31%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

6%

14% 14%

39%

27%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



3%

17%

64%

14%

2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

veel te laag te laag niet te laag,
niet te hoog

te hoog veel te hoog

18%

31%

16%

27%

8%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

 

 

12%

25%

16%

38%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,50%

3%

9%

11%

27%

49,50%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

nooit

anders

vanaf meer dan twee publicaties

nog voor hij of zij een boek heeft
gepubliceerd

vanaf twee publicaties

vanaf 1 publicatie



 

 

 

 

 

 

 

23%

12%

9% 9% 8% 8% 7%
5% 4% 4% 4% 3% 2% 2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%



691

485 472 465
426

375
306

0

100

200

300

400

500

600

700

800

4% 5%

21%

62%

9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens









 

 

 

 

 

 

 

 

 

56%

12%

6% 6% 4% 4% 4% 4% 4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2%
2,30%
2,70%
3%
3,50%
3,50%
3,50%
4%
4,50%
4,50%

6%
6%

7,50%
19%

29%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

niet-naamsbekendheid
prijzen
humor

creativiteit
gevoel, emoties, beroering

versmelting genres
gelaagdheid

doelgroep
noodzaak & maatschappelijke…

thematiek
stijl

groei auteur
leesbaarheid

origineel & uniek
anders



14%
16%

29%
32%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

9%
13%

27%

42%

9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



5% 7%

21%

58%

9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

2%
5% 6%

50%

37%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



2%

3%

4%

4%

8%

9%

9%

9%

10%

10%

14%

18%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

doelpubliek mee laten beslissen

leden moeten meer ervaring hebben

subcommissie per genre

grotere vergoeding commissieleden

betere samenstelling

gespecialiseerde commissieleden per genre

meer transparantie

grotere commissie

geen belangenvermenging

regelmatige vervanging

mondeling contact met auteur

anders

5% 5%

59%

25%

6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



10%

13%

13%

32%

32%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

transparantie

geen beroepscommissie nodig

beroepscommissie leunt te dicht aan bij
adviescommissie

anders

inhoudelijke herbeoordeling



 

100%

0%

ja nee

18%

27% 27%

18%

10%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



9%

14% 14%

45%

18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

9%

32%

23% 23%

13%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

18%

14%

36%

32%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 

77%

9%
14%

0% 0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

100%

0%0%

ik nooit een beurs heb aangevraagd

ik een beurs heb aangevraagd, maar niet heb ontvangen

anders



 

 

 

 

 

100%

0%

ja nee

34%

29%

24%

8%

5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Financiële steun Administratieve en
juridische

ondersteuning

Verdiepende
inhoudelijke
begeleiding

Ondersteuning op
vlak van

presentatie en
promotie

anders



0%

8%

40%

28%
24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

4%

24%

40%

20%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



8%

32%

44%

16%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

16%

32%

24%

28%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

8%

36%

20%

32%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



0%
4%

8%

73%

15%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens

0%
4% 4%

64%

28%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

12%

4%

48%

32%

4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

helemaal
niet mee

eens

niet mee
eens

niet mee
(on)eens

mee eens helemaal
mee eens



 

 

 



 







 

 



 





 





 



 





 



 




